

# පීපල්ස් ලීසිං ඇන්ඩ් ෆිනෑන්ස් පීඑල්සී

(මහජන බැංකුවට අනුබද්ධිතය)

ෆිෆි රේටිංස් ලංකා වෙතින් AA-(Ika)වර්ගීකරණය, සහ ෆිෆි රේටිංස් ඉන්ටර්නැෂනල් වෙතින් B- ජාත්‍යන්තර වර්ගීකරණය ලබා ඇත.

## 2019 සැප්තැම්බර් 30 දිනෙන් අවසන් වූ අර්ධ වර්ෂය සඳහා මූල්‍ය ප්‍රකාශන

ලාභ හෝ අලාභ පිලිබඳ ප්‍රකාශනය

| සැප්තැම්බර් 30 දිනෙන් අවසන් මාස 6 සඳහා                     | ආයතනය            |                                |             | සමූහය             |                                |             |
|--|------------------|--------------------------------|-------------|-------------------|--------------------------------|-------------|
|  | 2019<br>රු. '000 | 2018<br>රු. '000               | වෙනස<br>%   | 2019<br>රු. '000  | 2018<br>රු. '000               | වෙනස<br>%   |
|  | විගණනය<br>නොකළ   | නැවත අගයන<br>ලද විගණනය<br>නොකළ |             | විගණනය<br>නොකළ    | නැවත අගයන<br>ලද විගණනය<br>නොකළ |             |
| පොලී ආදායම   | 15,942,849       | 14,759,445                     | 8.0         | 16,809,667        | 15,396,860                     | 9.2         |
| අඩුකලා - පොලී වියදම්                                       | 8,020,494        | 7,508,114                      | 6.8         | 8,215,887         | 7,594,647                      | 8.2         |
| <b>ශුද්ධ පොලී ආදායම</b>                                    | <b>7,922,355</b> | <b>7,251,331</b>               | <b>9.3</b>  | <b>8,593,780</b>  | <b>7,802,213</b>               | <b>10.1</b> |
| ගාස්තු හා කොමිස් ආදායම්                                    | 833,822          | 694,112                        | 20.1        | 624,819           | 473,691                        | 31.9        |
| ගාස්තු හා කොමිස් වියදම්                                    | -                | -                              | -           | -                 | -                              | -           |
| <b>ශුද්ධ ගාස්තු හා කොමිස් ආදායම්</b>                       | <b>833,822</b>   | <b>694,112</b>                 | <b>20.1</b> | <b>624,819</b>    | <b>473,691</b>                 | <b>31.9</b> |
| වාරික වලින් ශුද්ධ ඉපැයීම                                   | -                | -                              | -           | 2,564,114         | 2,284,688                      | 12.2        |
| ගනුදෙනු සඳහා රඳවාගෙන ඇති මූල්‍ය වත්කම් වල ශුද්ධ ලාභ/(අලාභ) | (1,487)          | (22,843)                       | (93.5)      | (2,271)           | (46,238)                       | (95.1)      |
| අනෙකුත් මෙහෙයුම් ආදායම් - ශුද්ධ                            | 4,457            | 137,396                        | (96.8)      | 145,115           | 188,497                        | (23.0)      |
| <b>මුළු මෙහෙයුම් ආදායම්</b>                                | <b>8,759,147</b> | <b>8,059,996</b>               | <b>8.7</b>  | <b>11,925,557</b> | <b>10,702,851</b>              | <b>11.4</b> |
| අඩු කලා : ණය සඳහා අපහායනය සහ අනෙකුත් අලාභ                  |                  |                                |             |                   |                                |             |

| සැප්තැම්බර් 30 දිනෙන් අවසන් මාස 6 සඳහා   | ආයතනය            |                                |               | සමූහය             |                                |              |
|--|------------------|--------------------------------|---------------|-------------------|--------------------------------|--------------|
|  | 2019<br>රු. '000 | 2018<br>රු. '000               | වෙනස<br>%     | 2019<br>රු. '000  | 2018<br>රු. '000               | වෙනස<br>%    |
|  | විගණනය<br>නොකළ   | නැවත අගයන<br>ලද විගණනය<br>නොකළ |               | විගණනය<br>නොකළ    | නැවත අගයන<br>ලද විගණනය<br>නොකළ |              |
| කේවල අපහායනය   | 19,099           | 67,081                         | (71.5)        | 19,099            | 67,081                         | (71.5)       |
| සමූහ අපහායනය   | 1,242,966        | 885,286                        | 40.4          | 1,219,454         | 961,003                        | 26.9         |
| වෙනත් අලාභ   | 329,855          | 89,911                         | 266.9         | 420,098           | 89,911                         | 367.2        |
| <b>ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම්</b>   | <b>7,167,227</b> | <b>7,017,718</b>               | <b>2.1</b>    | <b>10,266,906</b> | <b>9,584,856</b>               | <b>7.1</b>   |
| අඩු කලා  |                  |                                |               |                   |                                |              |
| සේවක වියදම්  | 1,867,828        | 1,706,606                      | 9.4           | 2,290,676         | 2,047,622                      | 11.9         |
| දේපල පිරිසත හා උපකරණ ක්ෂය  | 81,566           | 84,176                         | (3.1)         | 175,187           | 144,327                        | 21.4         |
| අස්පෘෂ්‍ය වත්කම්වල ක්‍රමක්ෂය   | 36,345           | 5,808                          | 525.8         | 37,641            | 6,890                          | 446.3        |
| ප්‍රතිලාභ හිමිකම් හා ප්‍රාරක්ෂණ වියදම්   | -                | -                              | -             | 1,764,822         | 1,644,018                      | 7.3          |
| අනෙකුත් මෙහෙයුම් වියදම්  | 1,482,470        | 1,449,527                      | 2.3           | 1,592,557         | 1,503,830                      | 5.9          |
| මුළු මෙහෙයුම් වියදම්   | 3,468,209        | 3,246,117                      | 6.8           | 5,860,883         | 5,346,687                      | 9.6          |
| <b>මූල්‍ය සේවාවන් සඳහා එකතු කළ අගය මත බද්ද (VAT)</b><br><b>ජාතිය ගොඩනැගීමේ බද්දට (NBT) පෙර මෙහෙයුම් ලාභය</b> | <b>3,699,018</b> | <b>3,771,601</b>               | <b>(1.9)</b>  | <b>4,406,023</b>  | <b>4,238,169</b>               | <b>4.0</b>   |
| අඩු කලා : මූල්‍ය සේවා මත VAT සහ NBT  | 1,132,414        | 778,421                        | 45.5          | 1,147,014         | 794,121                        | 44.4         |
| මූල්‍ය සේවාවන් මත VAT සහ NBT බදු පසු මෙහෙයුම්<br>ලාභය  | <b>2,566,604</b> | <b>2,993,180</b>               | <b>(14.3)</b> | <b>3,259,009</b>  | <b>3,444,048</b>               | <b>(5.4)</b> |
| ආශ්‍රිත සමාගම්වල ලාභ/(අලාභ) (බදුපසු)   | -                | -                              | -             | -                 | (1,110)                        | 100.0        |
| <b>ආදායම් බදු ගෙවීමට පෙර ලාභය</b>  | <b>2,566,604</b> | <b>2,993,180</b>               | <b>(14.3)</b> | <b>3,259,009</b>  | <b>3,442,938</b>               | <b>(5.3)</b> |

| සැප්තැම්බර් 30 දිනෙන් අවසන් මාස 6 සඳහා | ආයතනය            |                                |           | සමූහය            |                                |           |
|--|------------------|--------------------------------|-----------|------------------|--------------------------------|-----------|
|  | 2019<br>රු. '000 | 2018<br>රු. '000               | වෙනස<br>% | 2019<br>රු. '000 | 2018<br>රු. '000               | වෙනස<br>% |
|  | විගණනය<br>නොකළ   | නැවත අගයන<br>ලද විගණනය<br>නොකළ |           | විගණනය<br>නොකළ   | නැවත අගයන<br>ලද විගණනය<br>නොකළ |           |
| අඩු කලා : ආදායම් බදු වියදම්            | 885,575          | 892,863                        | (0.8)     | 1,098,703        | 1,028,584                      | 6.8       |
| කාලච්ඡේදය සඳහා ලාභය                    | <b>1,681,029</b> | <b>2,100,317</b>               | (20.0)    | <b>2,160,306</b> | <b>2,414,354</b>               | (10.5)    |
| ලාභය බෙදී යන ආකාරය                     |                  |                                |           |                  |                                |           |
| සමාගමේ කොටස් හිමිකරුවන්ට               | 1,681,029        | 2,100,317                      | (20.0)    | 2,053,415        | 2,325,089                      | (11.7)    |
| පාලනයට යටත් නොවන හිමිකම්               | -                | -                              | -         | 106,891          | 89,265                         | 19.7      |
| කාලච්ඡේදය සඳහා ලාභය                    | 1,681,029        | 2,100,317                      | (20.0)    | 2,160,306        | 2,414,354                      | (10.5)    |
| සාමාන්‍ය/ තනුක කොටසක ඉපැයීම            | 1.05             | 1.33                           | (21.1)    | 1.29             | 1.47                           | (12.2)    |

විස්තීරණ ආදායම් ප්‍රකාශනය

සැප්තැම්බර් 30 දිනෙන් අවසන් මාස 6 සඳහා

|  | ආයතනය            |   |           | සමූහය            |   |           |
|--|------------------|---|-----------|------------------|---|-----------|
|  | 2019<br>රු. '000 | 2018<br>රු. '000<br>නැවත<br>අගයන ලද<br>විගණනය<br>නොකළ | වෙනස<br>% | 2019<br>රු. '000 | 2018<br>රු. '000<br>නැවත<br>අගයන ලද<br>විගණනය<br>නොකළ | වෙනස<br>% |
| කාලවිච්ඡේදය සඳහා ලාභය  | 1,681,029        | 2,100,317   | (20.0)    | 2,160,306        | 2,414,354   | (10.5)    |
| වෙනත් විස්තීරණ ආදායම්/(වියදම්)(බදු ගෙවූ පසු)                                   |                  |   |           |                  |   |           |
| නිශ්චිත ලාභ ක්‍රමයක් මගින් ලද ආයුගණක ලාභ සහ අලාභ                               | -                | -   | -         | -                | (324)   | 100.0     |
| විස්තීරණ ආදායම් ප්‍රකාශය තුළින් සාදාරණ අගයට අගය කරන උපකරණ                      | 12,310           | (75,111)  | 116.4     | 12,309           | (75,242)  | 116.4     |
| ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි වල ප්‍රත්‍යාගණනය   | -                | 7,302   | (100.0)   | -                | 7,302   | (100.0)   |
| විදෙස් පරිපාලිත සමාගමේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන පරිවර්තනය කිරීමෙන් ඇතිවූ ශුද්ධ ලාභ/අලාභ | -                | -   | -         | 66,127           | 181,748   | (63.6)    |
| ප්‍රාග්ධන ලාභ මත බදු   | -                | -   | -         | -                | (83,461)  | 100.0     |
| අඩු කළා : අනෙකුත් විස්තීරණ ආදායමට අදාල බදු වියදම් / (ආදායම්)                   | -                | (2,045)   | 100.0     | -                | (2,045)   | 100.0     |
| කාලවිච්ඡේදය සඳහා අනෙකුත් විස්තීරණ ආදායම් බදු ගෙවූ පසු                          | 12,310           | (69,854)  | (117.6)   | 78,436           | 27,978  | 180.3     |
| කාලවිච්ඡේදය සඳහා මුළු විස්තීරණ ආදායම   | 1,693,339        | 2,030,463   | (16.6)    | 2,238,742        | 2,442,332   | (8.3)     |
| බෙදී යන අකාරය  |                  |   |           |                  |   |           |
| සාමාන්‍ය කොටස් හිමියන්ට  | 12,310           | (69,854)  | 117.6     | 78,436           | 27,978  | 180.3     |
| පාලනයට යටත් නොවන හිමිකරුවන්ට   | -                | -   | -         | -                | -   | -         |
| කාලවිච්ඡේදය සඳහා අනෙකුත් විස්තීරණ ආදායම් බදු ගෙවූ පසු                          | 12,310           | (69,854)  | 117.6     | 78,436           | 27,978  | 180.3     |
| කාලවිච්ඡේදය සඳහා සමස්ත විස්තීරණ ආදායම්   | 1,693,339        | 2,100,358   | (19.4)    | 2,238,742        | 2,442,332   | (8.3)     |



|  |                    |                    |              |                    |                    |                    |             |                    |
|--|--------------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------|--------------------|
| වගකීම්                                   |                    |                    |              |                    |                    |                    |             |                    |
| බැංකු සඳහා                               | 11,896,677         | 39,019,636         | (69.5)       | 27,273,933         | 14,637,416         | 41,490,770         | (64.7)      | 30,475,326         |
| ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා<br>ගෙවිය යුතු         | 99,746,450         | 71,517,915         | 39.5         | 88,368,656         | 100,659,844        | 71,180,557         | 41.4        | 88,923,196         |
| නිකුත් කළ ණය උපකරණ                       | 21,096,652         | 21,127,408         | (0.1)        | 21,275,031         | 20,963,785         | 20,994,635         | (0.1)       | 21,134,040         |
| අනෙකුත් මූල්‍ය වගකීම්                    | 2,931,732          | 3,673,198          | (20.2)       | 2,480,377          | 3,029,153          | 3,477,620          | (12.9)      | 2,464,936          |
| රක්ෂණ වගකීම් සහ ප්‍රතිරක්ෂණ ගෙවීම්       | -                  | -                  | -            | -                  | 5,113,841          | 4,271,098          | 19.7        | 4,880,873          |
| ප්‍රවර්තන බදු වගකීම්                     | 667,283            | 307,813            | 116.8        | 2,238,257          | 736,721            | 360,077            | 104.6       | 2,323,647          |
| විලම්භිත බදු වගකීම්                      | 837,179            | 2,025,139          | (58.7)       | 837,179            | 1,177,845          | 2,180,064          | (46.0)      | 1,141,973          |
| අනෙකුත් වගකීම්                           | 1,469,441          | 1,993,508          | (26.3)       | 1,464,489          | 1,609,964          | 2,115,789          | (23.9)      | 1,606,686          |
| <b>මුළු වගකීම්</b>                       | <b>138,645,414</b> | <b>139,664,617</b> | <b>(0.7)</b> | <b>143,937,922</b> | <b>147,928,569</b> | <b>146,070,610</b> | <b>1.3</b>  | <b>152,950,677</b> |
| හිමිකම්                                  |                    |                    |              |                    |                    |                    |             |                    |
| ප්‍රාග්ධනය                               | 13,915,414         | 13,236,073         | 5.1          | 13,236,073         | 13,915,414         | 13,236,073         | 5.1         | 13,236,073         |
| ව්‍යස්ථාපිත සංචිත අරමුදල                 | 2,142,270          | 1,938,538          | 10.5         | 2,058,219          | 2,155,062          | 1,938,538          | 11.2        | 2,070,667          |
| රඳවාගත් ඉපැයුම්                          | 14,168,824         | 12,362,831         | 14.6         | 13,361,805         | 16,377,565         | 14,116,983         | 16.0        | 15,198,424         |
| අනෙකුත් සංචිත                            | (40,433)           | (28,242)           | 43.2         | (52,742)           | 287,038            | 154,918            | 85.3        | 207,274            |
| <b>මුළු කොටස් කරුවන්ගේ හිමිකම්</b>       | <b>30,186,075</b>  | <b>27,509,200</b>  | <b>9.7</b>   | <b>28,603,355</b>  | <b>32,735,079</b>  | <b>29,446,512</b>  | <b>11.2</b> | <b>30,712,438</b>  |
| පාලනය කළ නොහැකි හිමිකම්                  | -                  | -                  | -            | -                  | 2,376,413          | 2,216,803          | 7.2         | 2,269,520          |
| <b>මුළු හිමිකම්</b>                      | <b>30,186,075</b>  | <b>27,509,200</b>  | <b>9.7</b>   | <b>28,603,355</b>  | <b>35,111,492</b>  | <b>31,663,315</b>  | <b>10.9</b> | <b>32,981,958</b>  |
| <b>මුළු වගකීම් හා හිමිකම්</b>            | <b>168,831,489</b> | <b>167,173,817</b> | <b>1.0</b>   | <b>172,541,277</b> | <b>183,040,061</b> | <b>177,733,925</b> | <b>3.0</b>  | <b>185,932,635</b> |
| අසම්භාව්‍ය වගකීම්                        | 595,571            | 775,952            | (23.2)       | 514,014            | 595,571            | 775,952            | (23.2)      | 514,150            |
| අසම්භාව්‍ය බැඳීම්                        | 7,975,009          | 6,654,060          | 19.9         | 7,261,850          | 8,017,122          | 6,712,685          | 19.4        | 7,274,558          |
| සාමාන්‍ය කොටසක ශුද්ධ වත්කම් අගය<br>(රු.) | 18.55              | 17.94              | 3.4          | 18.10              | 20.11              | 19.19              | 4.8         | 19.44              |

තෝරාගත් කාර්යය සාධක දර්ශක

|  | ආයතනය              |                    |
|--|--------------------|--------------------|
|  | 30.09.2019<br>දිනට | 30.09.2018<br>දිනට |
| <b>නියාමන ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මතාවය</b>  |                    |                    |
| මූලික ප්‍රාග්ධනය - (පළමු පෙළ ප්‍රාග්ධනය) රු. දහස්                                    | 27,230,283         | 24,430,476         |
| මුළු ප්‍රාග්ධනය - (රු. දහස්)   | 28,697,455         | 25,737,546         |
| අවධානම මත බරතැබූ වත්කම් මත මූලික ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණතා අනුපාතය, % ලෙස (අවම අනුපාතය 7%) | 15.29              | 13.58              |
| අවධානම මත බරතැබූ වත්කම් මත මුළු ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණතා අනුපාතය, % ලෙස (අවම අනුපාතය 11%) | 16.11              | 14.31              |
| ප්‍රාග්ධන අනුපාතයට මුළු තැන්පතු වගකීම් අනුපාතය % ලෙස (අවම අනුපාතය 10%)               | 30.44              | 38.37              |
| <b>වත්කම්වල තත්ත්වය (ණය කළඹේ තත්ත්වය)</b>  |                    |                    |
| දළ අක්‍රිය ණය - (රු. දහස්)   | 10,322,099         | 6,500,756          |
| දළ අක්‍රිය ණය අනුපාතය (%)  | 6.63               | 4.23               |
| ශුද්ධ අක්‍රිය ණය අනුපාතය (%)   | 1.28               | 0.80               |
| <b>ලාභදායීත්වය (වාර්ෂික)</b>   |                    |                    |
| පොලී ආන්තිකය (%)   | 9.78               | 9.40               |

|  |            |            |
|--|------------|------------|
| සාමාන්‍ය වත්කම් මත ප්‍රතිලාභ (බදු පෙර) (%)   | 3.01       | 3.64       |
| සාමාන්‍ය හිමිකම් මත ප්‍රතිලාභය (බදු පසු) (%) | 11.44      | 15.36      |
| <hr/>  |            |            |
| නියාමන ද්‍රවශීලතාවය (රු. දහස්)               |            |            |
| අවශ්‍ය අවම ද්‍රවශීල වත්කම් ප්‍රමාණය          | 12,508,424 | 10,610,957 |
| පවත්නා ද්‍රවශීල වත්කම් ප්‍රමාණය              | 13,011,180 | 11,043,030 |
| අවශ්‍ය අවම රජයේ සුරැකුම්පත් ප්‍රමාණය         | 8,012,870  | 6,813,138  |
| පවත්නා රජයේ සුරැකුම්පත් ප්‍රමාණය             | 8,401,890  | 6,966,535  |
| <hr/>  |            |            |
| නාමික තොරතුරු                                |            |            |
| සේවක සංඛ්‍යාව                                | 2,388      | 2,187      |
| ශාඛා සංඛ්‍යාව                                | 103        | 103        |
| සේවා මධ්‍යස්ථාන සංඛ්‍යාව                     | 101        | 101        |
| උකස් මධ්‍යස්ථාන සංඛ්‍යාව                     | -          | -          |
|  |            |            |



සහතික කිරීම

පහත අත්සන් කරන පීපල්ස් ලීසිං ඇන්ඩ් ෆිනෑන්ස් පීපල්ස් සමාගමේ ප්‍රධාන විධායක නිලධාරී සහ ප්‍රධාන මූල්‍ය නිලධාරීන් වන අප එක්ව පහත කරුණු සහතික කරමු.

- a) ඉහත ප්‍රකාශන පිලියෙල කොට ඇත්තේ ශ්‍රී ලංකා මහබැංකුව විසින් නිර්දේශ කල ආකෘතියට සහ නිර්වචන වලට අනුකූලවය.
- b) විගණනය කළ බව සඳහන් නොකල ඉහත සියළු තොරතුරු පීපල්ස් ලීසිං ඇන්ඩ් ෆිනෑන්ස් පීපල්ස් සමාගමේ විගණනය නොකල මූල්‍ය ප්‍රකාශන වලින් උපුටාගෙන ඇත.

(අත්සන් කලේ)

ඒ.එස්.රිච්චම්

ප්‍රධාන විධායක නිලධාරී

(අත්සන් කලේ)

සංජීව බණ්ඩාරනායක

ප්‍රධාන මූල්‍ය නිලධාරී

මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන සකස් කිරීම හා ඉදිරිපත් කිරීමේ වගකීම අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය සතුය. අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය වෙනුවෙන්,  
අනුමත කර අත්සන් තබන ලද්දේ,

(අත්සන්  
කලේ)

එම්.පී.අමර්නාතනායකම්

අධ්‍යක්ෂක

(අත්සන්  
කලේ)

ජේ.පී.අමරතුංග

අධ්‍යක්ෂක

2019 ඔක්තෝබර් 25

කොළඹදීය